Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  "28" апреля 2016 г.               № 121

	О создании Общественного совета при администрации Тайшетского района

В соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона от 21.07.2014 г. № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. ст. 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский район", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Создать Общественный совет при администрации Тайшетского района.
  2. Утвердить Положение об Общественном совете при администрации Тайшетского района (прилагается).
           3. Отделу контроля, делопроизводства аппарата администрации Тайшетского района (Н.Н. Бурмакина) опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда" и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                                                                              В.Н.Кириченко

[bookmark: _GoBack]

Утверждено
постановлением администрации Тайшетского района
от "28" апреля 2016 г. № 121

[bookmark: P33]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ  АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	1. Общественный совет при администрации Тайшетского района (далее - Общественный совет) обеспечивает конструктивное взаимодействие органов местного самоуправления Тайшетского района с населением района, общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, с целью учета потребностей и интересов населения, защиты прав и свобод граждан и организаций, проживающих и действующих на территории муниципального образования "Тайшетский район", прав общественных объединений, в целях осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления Тайшетского района (далее - органы местного самоуправления), муниципальных организаций Тайшетского района, согласования позиций и совершенствования механизма обратной связи между ними, а также учета общественного мнения по важнейшим вопросам социального и экономического развития муниципального образования "Тайшетский район".
	2. Общественный совет является субъектом общественного контроля, представляет собой совещательный, рекомендательно-консультативный орган, осуществляющий свою деятельность на общественных началах (на безвозмездной основе), и не является юридическим лицом. При осуществлении общественного контроля Общественный совет пользуется правами и несет обязанности субъекта общественного контроля в соответствии с Федеральным законом "Об основах общественного контроля в Российской Федерации".
	3. Правовую основу деятельности Общественного совета составляют Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Иркутской области, Устав муниципального образования "Тайшетский район", настоящее Положение и муниципальные правовые акты администрации Тайшетского района.
	4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет аппарат администрации Тайшетского района.

	2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

	5. Основными целями деятельности Общественного совета являются:
	1) создание условий для обеспечения участия представителей общества в решении наиболее важных вопросов экономического, социального и культурного развития муниципального образования "Тайшетский район";
	2) подготовка рекомендаций и предложений по совершенствованию и эффективному применению муниципальных правовых актов;
	3) обеспечение принципа гласности и открытости в деятельности органов местного самоуправления;
	4) осуществление общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления, муниципальных организаций района в формах и порядке, предусмотренных Федеральным законом "Об основах общественного контроля в Российской Федерации" и другими федеральными законами.
	6. Задачами Общественного совета являются:
	1) выработка рекомендаций органам местного самоуправления по вопросам экономического, социального и культурного развития, обеспечения законности, правопорядка, общественной безопасности, защиты прав и свобод граждан, в том числе на основе анализа программ социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район".
	2) проведение общественной экспертизы и общественного обсуждения проектов муниципальных программ, социально значимых муниципальных правовых актов;
	3) совершенствование механизма учета общественного мнения при принятии решений органами местного самоуправления;
	4) повышение информированности общественности по основным направлениям деятельности органов местного самоуправления;
	5) изучение общественного мнения о деятельности органов местного самоуправления;
	6) содействие органам местного самоуправления в определении приоритетов социальной политики;
	7) рассмотрение и обсуждение инициатив граждан, некоммерческих общественных организаций и выработка соответствующих согласованных предложений органам местного самоуправления;
	7. Деятельность Общественного совета строится на следующих принципах:
	1) приоритет прав и законных интересов человека и гражданина;
	2) добровольность участия в осуществлении общественного контроля;
	3) самостоятельность субъектов общественного контроля и их независимость от органов местного самоуправления, муниципальных организаций района.
	4) публичность и открытость осуществления общественного контроля и общественного обсуждения его результатов;
	5) законность деятельности субъектов общественного контроля;
	6) объективность, беспристрастность и добросовестность субъектов общественного контроля, достоверность результатов осуществляемого ими общественного контроля.
	7) обязательность рассмотрения органами местного самоуправления, муниципальными организациям района итоговых документов, подготовленных по результатам общественного контроля, а в случаях, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, учет указанными органами и организациями предложений, рекомендаций и выводов, содержащихся в этих документах.
	8) многообразие форм общественного контроля;
	9) недопустимость необоснованного вмешательства субъектов общественного контроля в деятельность органов местного самоуправления, муниципальных организаций Тайшетского района.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

	8. Общественный совет формируется на конкурсной основе администрацией Тайшетского района.
	9. Администрация Тайшетского района определяет состав Общественного совета из числа лиц, соответствующих требованиям, предусмотренным пунктами 10 и 11 настоящего Положения, исходя из критериев, предусмотренных пунктом 17 настоящего Положения.
[bookmark: Par2]	10. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской Федерации, проживающий на территории муниципального образования "Тайшетский район", достигший возраста восемнадцати лет.
	Членами общественного совета не могут быть лица, которые в соответствии с Законом Иркутской области от 16 апреля 2007 года № 27-оз "Об Общественной палате Иркутской области" не могут быть членами Общественного совета.
	Гражданин Российской Федерации не может быть членом двух или более общественных советов одновременно.
[bookmark: Par5]	11. Общественный совет формируется из числа:
	1) граждан Российской Федерации, выдвинутых общественными объединениями (за исключением политических партий), иными некоммерческими организациями, зарегистрированными в установленном законодательством порядке, осуществляющими деятельность на территории Тайшетского района (далее соответственно - представители организаций, организации);
	2) граждан Российской Федерации, выдвинувших свою кандидатуру в порядке самовыдвижения (далее - граждане).
[bookmark: Par9][bookmark: Par10]	12. В целях формирования Общественного совета администрация Тайшетского района размещает на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" настоящее Положение, а также объявление о формировании Общественного совета, которое должно содержать следующую информацию:
	дата начала и окончания приема предложений организаций о выдвижении их представителей для включения в состав Общественного совета (далее - предложения) и заявлений граждан о своем выдвижении для включения в состав Общественного совета (далее - заявления);
	местонахождение, график (режим) работы и адрес электронной почты администрации Тайшетского района;
	фамилия, имя, отчество, наименование должности, контактный телефон должностного лица администрации Тайшетского района, осуществляющего прием заявлений;
	критерии отбора представителей организаций и граждан, выдвинутых для включения в состав Общественного совета (далее - кандидаты), предусмотренные пунктом 17 настоящего Положения.
[bookmark: Par17]	13. Предложения (заявления) подаются в администрацию Тайшетского района на имя мэра Тайшетского района в течение 30 календарных дней со дня размещения объявления о формировании Общественного совета.
[bookmark: Par18]	14. В предложении (заявлении) в отношении каждого кандидата указываются:
	1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии);
	2) дата и место рождения;
	3) адрес места жительства;
	4) серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
	5) образование;
	6) основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий);
	7) имеющиеся в сфере деятельности Общественного совета опыт и, при наличии, заслуги и достижения;
	8) информация о соответствии требованиям, установленным пунктом 10 настоящего Положения.
[bookmark: Par27]	15. С предложением (заявлением) представляются следующие документы:
	1) согласие кандидата быть членом Общественного совета;
	2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность кандидата;
	3) диплом об образовании кандидата;
	4) трудовая книжка кандидата;
	5) документы, подтверждающие имеющиеся в сфере деятельности Общественного совета опыт и, при наличии, заслуги и достижения кандидата;
        	6) согласие кандидата на обработку его персональных данных;
	7) учредительные документы (в случае подачи предложения организацией).
	16. Предложения (заявления) и документы, указанные в пункте 15 настоящего Положения (далее - документы), могут быть:
	1) представлены организацией либо лично гражданином. В этом случае копии с подлинников документов снимает должностное лицо администрации Тайшетского района и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов возвращаются представившему их лицу;
	2) направлены в форме электронных документов, подписанных квалифицированной электронной подписью, по указанному в объявлении о формировании Общественного совета адресу с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
[bookmark: Par44]	17. Администрация Тайшетского района в течение 30 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в пункте 13 настоящего Положения, осуществляет проверку соответствия кандидатов требованиям, установленным пунктами 10 и 11 настоящего Положения (далее - проверка), и отбор кандидатов исходя из следующих критериев:
	1) наличие высшего образования;
	2) наличие опыта в сфере деятельности Общественного совета;
	3) наличие заслуг и достижений в сфере деятельности Общественного совета.
	18. Состав Общественного совета утверждается распоряжением администрации Тайшетского района.
	19. Срок полномочий Общественного совета составляет пять лет и исчисляется со дня принятия правового акта администрации Тайшетского района об утверждении состава Общественного совета.
	20. Полномочия члена общественного совета прекращаются досрочно в случае:
	1) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;
	2) его смерти;
	3) вступления в законную силу решения суда о признании его безвестно отсутствующим либо об объявлении его умершим;
	4) вступления в законную силу решения суда о признании его недееспособным или ограниченно дееспособным;
	5) вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;
	6) избрания его депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, депутатом представительных органов муниципальных образований, назначения (избрания) его на государственную должность Российской Федерации, государственную должность Иркутской области, муниципальную должность, должность федеральной государственной службы, должность государственной гражданской службы Иркутской области, должность муниципальной службы;
	7) прекращения гражданства Российской Федерации, приобретения гражданства иностранного государства;
	8) выезда на постоянное место жительства за пределы территории Тайшетского района;
[bookmark: Par61][bookmark: Par62]	9) систематического (более трех раз) неучастия без уважительной причины в заседаниях Общественного совета;
	10) его отзыва организацией, выдвинувшей его кандидатуру для включения в состав Общественного совета.
	21. Решение о досрочном прекращении полномочий члена Общественного совета принимается мэром Тайшетского района в форме правового акта администрации Тайшетского района о внесении изменений в состав Общественного совета.
	22. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются решением Общественного совета при наличии установленного Общественным советом конфликта интересов между обязанностями гражданина Российской Федерации как члена Общественного совета и его обязанностями по его месту работы или службы.

4. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

	23. Общественный совет избирает из своего состава председателя Общественного совета, заместителя председателя Общественного совета и секретаря Общественного совета.
	24. Решение об избрании председателя Общественного совета, заместителя председателя Общественного совета и секретаря общественного совета принимается на заседании Общественного совета большинством голосов от общего числа членов Общественного совета.
	25. Председатель Общественного совета:
	1) осуществляет общее руководство деятельностью Общественного совета;
	2) ведет заседания Общественного совета;
	3) на основе предложений членов Общественного совета готовит планы работы Общественного совета и представляет их на утверждение Общественного совета;
	4) организует подготовку заседаний Общественного совета;
	5) формирует повестку дня заседания Общественного совета на основании предложений членов Общественного совета и мэра Тайшетского района;
	6) подписывает протоколы заседаний Общественного совета и иные документы Общественного совета;
	7) в рамках деятельности Общественного совета дает поручения заместителю председателя, секретарю, членам Общественного совета;
	8) осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Общественного совета в соответствии с законодательством.
	26. Заместитель председателя Общественного совета:
	1) оказывает содействие председателю Общественного совета в осуществлении возложенных на него функций;
	2) выполняет поручения председателя Общественного совета;
	3) по поручению председателя Общественного совета выполняет его функции в его отсутствие.
	27. Секретарь Общественного совета:
	1) организует подготовку материалов к заседаниям Общественного совета;
	2) информирует членов Общественного совета о месте и времени проведения заседания Общественного совета, повестке дня заседания Общественного совета;
	3) ведет протоколы заседаний Общественного совета;
	4) осуществляет документально-техническое обеспечение деятельности Общественного совета.
	28. Иные члены Общественного совета:
	1) вносят предложения в план работы Общественного совета, повестку дня его заседаний и порядок обсуждения вопросов;
	2) участвуют в подготовке документов и информационных материалов к заседаниям общественного совета;
	3) участвуют в заседаниях Общественного совета;
	4) голосуют по вопросам, рассматриваемым на заседании Общественного совета;
	5) подписывают протоколы заседаний Общественного совета.
	29. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания.
	30. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются протоколом.
	31. Заседания Общественного совета считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Общественного совета.
	32. Члены Общественного совета обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета.
	33. По решению Общественного совета могут создаваться комиссии и рабочие группы Общественного совета.
	34. В состав комиссий Общественного совета входят члены Общественного совета. В состав рабочих групп Общественного совета могут входить члены Общественного совета, представители общественных объединений, иных некоммерческих организаций, иные граждане, привлеченные к работе Общественного совета.
	35. Общественный совет может привлекать к своей работе общественные объединения, иные объединения граждан Российской Федерации, действующие на территории Тайшетского района, представители которых не вошли в его состав.
	36. Решения Общественного совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета. При равенстве голосов решающим является голос председателя Общественного совета. Член Общественного совета, не согласный с принятым решением, вправе письменно изложить свое особое мнение. Особое мнение члена Общественного совета прилагается к протоколу заседания Общественного совета.

	5. ПОДДЕРЖКА ОБЩЕСТВЕННЫМ СОВЕТОМ ГРАЖДАНСКИХ ИНИЦИАТИВ

	37. Общественный совет в соответствии с законодательством осуществляет сбор и обработку информации о гражданских инициативах граждан и общественных объединений, иных некоммерческих организаций, иных объединений граждан.
	38. Общественный совет организует и проводит гражданские форумы, слушания и иные мероприятия по актуальным вопросам общественной жизни.
	39. Общественный совет в установленном законодательством порядке доводит до сведения граждан и общественных объединений, иных некоммерческих организаций, иных объединений граждан информацию о выдвинутых гражданских инициативах.

Руководитель аппарата администрации
Тайшетского района                                                                                                О.Р.Сычева

Подготовил:

	Руководитель аппарата администрации
Тайшетского  района
"___" _______________ 2016 г.

	О.Р. Сычева

	Согласовано:

	Начальник Управления правовой и кадровой работы администрации района
"___" _______________ 2016 г.

Е.А. Глушнев

	Заведующая отделом контроля, делопроизводства аппарата администрации Тайшетского района
"___" _______________ 2016 г.

	Н. Н. Бурмакина

Адреса рассылки:

	1 экз.
	- Управление правовой и кадровой работы администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Аппарат администрации Тайшетского района

	1 экз.
	- Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района